missa Principum, Dominorū, & aliorum hominū, quos taliter deserit contingit, vel continget, In posterum Iuribus circa personas & bona subditorum quorumcunque ipsos s̄æpedicto modo deserentium semper saluis, hos nihilominus qui s̄æpedictos Ciues & subditos alienos recipere contra præsentis nostræ legis dispositionem præsumpserint, vel recipere in præterito præsumpserunt. Si eos omnino non dimiserint infra mensem post intimationem præsentium eis factam, centū Marchas auri puri pro transgressione huiusmodi, totiens quotiens deinceps factum fuerit incurtere decernentes, quarum medietas Imperiali Fisco nostro, reliqua vero Dominis illorum qui recepti fuerint, irremissibiliter applicentur.

DE DIFFIDATIONIBVS.

XVI.

Eos qui de cætero aduersus aliquos incertam diffidationis causam

AVREA BULLA CAROLI

sam se habere fingentes, ipsos in locis
ibi domicilia non obtinent, aut ea co-
muniter non inhabitant, intempestive
diffidant, declaramus damna quæcun-
que per incendia, spolia, vel rapinas,
diffidatis ipsis cum honore suo inferre
non posse. Et quia patrocinari non de-
bent alicui fraus & dolus, præsenti co-
stitutione in perpetuum valitura san-
cimus diffidantes huiusmodi quibus-
cunque Dominis aut personis, cum
quibus alicui fuerunt in societate, fa-
miliaritate, vel honesta quavis amici-
tia conuersati, sic factas, vel fiendas, in
posterum non valere, nec licere, præ-
textu diffidationis cuiuslibet quempia
inuadi per incendia, spolia, vel rapinas
nisi diffidatio per tres dies naturales
ipsi diffidando personaliter vel in loco
quo habitare consuevit, publice fuerit
intimata, possitq. de intimatione hu-
iusmodi per testes idoneos fieri plena
fides. Quisquis sècus quempiam diffi-
dare & inuadere modo præmisso præ-
sumperit, infamia, eo ipso incurrat, ac
si nul-

si nulla diffidatio facta esset, quem etiam tanquam proditorem per quoscumque Iudices poenis legalibus statuimus astigari.

Prohibemus etiam & damnamus universas & singulas guerras, & lites iniustas, cuncta quoque iniusta incendia, spolia, & rapinas indebita & inconsueta Theolonia, & Conductus & exactiones pro ipsis conductibus extorqueri consuetas, sub poenis quibus Sacrae leges praemissa & eorum quodlibet sanciunt punienda.

LITTERA INTIMATIONIS.

XVIII.

Vobis illustri & magnifico Principi, Domino Marchioni Brandenburgensi, Sacri Imperij Archicamerario, Coelectori, & amico nostro carissimo, Electionem Romanorum Regis, quae ex rationabilibus causis iam imminet faciendam, presentibus intimamus, vosque ex officiis nostri debito ad electionem prefatam rite vocamus, quantum a die tali, &c. Infra tres menses

contine-

AUREA BULLA CAROLI

continuo computandos, per vos seu
Nuncios aut Procuratores vestros, vnū
vel plures sufficiens mandatum haben-
tes, ad locum debitum iuxta formam
Sacrarum legum super hoc æditarum,
venire curetis, deliberaturi, tractaturi,
& concordaturi, cum alijs Conprinci-
pibus & Coelectoribus vestris & no-
stris, de electione futuri Regis Roma-
norum in Imperatorem postmodum
(fauente Domino) promouendi, in
eodem mansuri, usque ad plenam cō-
summationem electionis huiusmodi,
& alias facturi & processuri, prout in
Sacris legibus super hoc deliberata æ-
ditis inuenitur expressum, alias non
obstante vestra seu vestrorum absentia
in præmissis cum alijs Conprinci-
pibus & Coelectoribus nostris, prout
legum ipsarum sanciuit auctoritas fi-
naliter procedemus.

FOR-

FORMA PROCVRATORII
*mittendi per eum Principem Electorem,
 qui Nuncios suos ad Electionem facienda
 duxerit destinandos.*

XIX.

Nos tali Dei Gratia, &c. Sacri Imperij, &c. Notum facimus tenore praesentium vniuersis, quod cum Electio Romanorum Regis ex rationabilibus imminet facienda, Nos de honore & statu Sacri Imperij solicitude debita intendere cupientes, ne tam grauibus dispendijs periculoſe subiaceat, de fide & circumspectionis industria dilectorum nobis, &c. fideliū nostrū obtinentes, Utique præsumptionis indubie fiduciam, singularem ipsos & quemlibet eorum insolidū, ita quod non sit melior cōditio occupantis, Sed quod per vnum eorum incepturn fuerit, per alium finiri valeat & licite terminari, omni iure & modo & forma, quibus melius & efficacius possumus seu valeamus, nostros veros & legitimos Procuratores & Nuncios speciales fa-

E cimus

AUREA BULLA CAROLI

cimus, constituimus, & ordinamus, ad
tractandū vibilitet, vna cum alijs Con-
principibus & Coelectoribus nostris,
tam Ecclesiasticis quam secularibus, &
cum ipsis concordandum, conuenien-
dum, & concludendū, de persona qua-
cunque habili ac idonea, in Regem
Romanorum eligenda, & ipsis tracta-
tibus super electione talis personæ ha-
bendis pro nobis loco & nomine no-
stris interessendum, tractandū & deli-
berandum necnon vice & nomine no-
stris, eandem personam nominādum,
& in ipsam consentiēdum, ac etiam in
Regem Romanorum promouendum,
ad Sacrum Imperium eligendum, ac in
animam nostram præstandum quod-
cunque Iuramentum necessarium, de-
bitum, seu consuetum fuerit, circa præ-
missa & quodlibet præmissorum aliū,
vel alios Procuratores insolidum sub-
stituendum, & reuocandum, & omnia
& singula faciendū, quæ in præmissis,
& circa præmissa, etiam usque ad con-
summationem tractatum, nominatio-
nis,

nis, deliberationis, & electionis huiusmodi de præsentि facienda necessaria aut utilia fuerint, seu etiā quomodolibet oportuna: Etiā si præmissa, veleorū quodlibet mandatū exigant speciale: Etiā si maiora, vel magis singularia fuerint supradictis, & quę nos meti ipsi facere possemus, si huiusmodi tractatum, deliberationis, nominationis & electio nis, futurę negotijs præsentes & perso naliter adessemus, gratum & ratum, habentes & habere volentes, & nos perpetuo habituros, firmiter promittētes, quidquid per antedictos Procuratores seu Nuntios nostros, nec non Substitutos aut substituendos ab ipsis seu eorum altero in præmissis, seu præmissorum quodlibet actum, gestum, seu factum fuerit aut quomodolibet ordinatum.

DOMINA VIRGINIS NOSTRAE IUNIONE PRINCIPALVM
Electorum, & iurium eius connexorum.

CONVENTU MODICO vniuersi & singuli Principatus, quorū virtute seculares Principes

AVREA BULLA CAROLI

cipes Electores Ius & vocē in electio-
ne Regis Romanorum in Cēsarē pro-
mouendi obtinere noscuntur, cū Iure
huiusmodi, necnon officijs, dignitati-
bus, & iuribus alijs, eis & cuilibet eo-
rum annexis, & dependentibus ab eis-
dem, ad eo coniuncti, & inseparabili-
ter sint vniiti, quod Ius, vox officium,
& dignitas, alia quoque Iura, ad quē-
libet Principatum eorundem spectā-
tia, cadere non possint in alium, præ-
ter illum, qui Principatum ipsum cum
terra, Vassalagīs, feudis & Dominio
ac eius pertinentijs vniuersis dinosci-
tur possidere. Præsenti edicto Impe-
riali perpetuo valituro sancimus, vnu-
quemque Principatum p̄dictorum
cum iure & voce electionis ac officio
cæterisq. omnibus dignitatibus, iuri-
bus & pertinentijs ad ipsum spectan-
tibus, Ita perseverare & esse debere
vnitum perpetuis temporibus indiui-
sibiliter & coniunctum quod possessor
Principatus cuiuslibet etiam iuris, vo-
cis officij, dignitatis & pertinentiarum
omnium

omnium ad illum spectantium, quieta
debeat & libera possessione gaudere,
ac Princeps Elector ab omnibus repu-
tari, ipseque & nemo aliis per cæte-
ros Principes Electores ad electionem
& omnes actus alios pro Sacri Impe-
rij honore vel oportunitate gerendos,
omni tempore assumi, sine contradic-
tione qualibet & admitti, nec aliquid
præmissorū ab altero, cum sint, & esse
inseparabilia, diuidi, vel nullo tempore
debeant separari, aut in iudicio vel ex-
tra, diuisim repiti valeat vel euinci, vel
etiam per sententiam separari. Nec ali-
quis vnum sine alio impetes audiatur,
Quod si per errorem vel alias auditus
quis fuerit, aut processus, Iudiciū, sen-
tentia, vel aliquid huiuscemodi cōtra
dispositionem nostrā emanauerit, seu
quomodolibet attētari contigerit, hoc
totū & omnia ex hijs & quolibet eorū
sequētia eo ipso viribus non subsistat.

DOMINI ORDINE PROCESSIONIS
inter Archiepiscopos.

QUONIAM autem superius in principio constitutionū nostrarum præsentium , circa ordinationem Ecclesiasticorum Principum Electorū, in Consilio & in mensa, vel alias quotiens Imperialem curiam celebrari, seu Principes Electores, deinceps cum Imperatore vel Rege Romanorū congregari contigerit , sufficienter duximus prouidendum, super qua priscis audiūimus temporibus pluries disceptatū expedire credimus etiam processionis & deambulationis inter eos ordinem diffinire . Quapropter hoc Imperiali ædicto decernimus, ut quotiescumque in congregatione Imperatoris vel Regis Romanorum & Principum prædictorum, Imperatore vel Rege ipso deambulante, Insignia ante faciem suam portari cōtigerit, Archiepiscopus Treuereñ. in directa diametrali linea ante Imperatorem vel Regē transeat, illiq. soli medijs inter eos ambulent, quos Imperialia vel Regalia continget Insignia

gnia deportare. Dum autem Imperator vel Rex absq; Insignijs eisdē inceserit, extunc idem Archiepiscopus Imperatorē vel Regē præfato modo præcedat, Ita, quod nemo penitus inter eos mediis habeatur, alijs duobus Archiepiscopis Electoribus loca sua iuxta distinctionem prouinciarum suarū circa sessionē superius declaratam, Etiā circa processionē perpetuo seruaturis.

De ORDINE PROCESSIONIS
Principum Electorum, & per quos insignia deportentur.

XXXI.

Ad declarandum autem in Imperatoris vel Regis Romanorū deambulantis præsentia processionis ordinem Principum Electorum, de quo supra fecimus mentionē, Statuimus ut quotienscunque in celebratione Imperialis Curiæ, Principes Electores cū Imperatore seu Rege Romanorum in quibuscunque actibus vel solennitatibus processionaliter ambulare contigerit

A V R E A B U L L A C A R O L I

& Imperialia vel Regalia debuerint insignia deportari, Dux Saxonie Imperialem seu Regalem ensem deferens, Imperatorem seu Regem immediate praecedat, & inter illū & Archiepiscopum Treuerensem medius habeatur, Comes vero Palatinus pomum Imperiale portans, a latere dextero, & Marchio Brandenburgensis sceptrum deferens a sinistro latere ipsius Ducis Saxonie linealiter gradiantur, Rex autē Bohemiae Imperatorē seu Regē ipsum immediate nullo interueniente sequatur.

D E B E N E D I C T I O N I B V S A R^E
chiepiscoporum in præsentia Imperatoris.

X X I I .

QVOTIENS insuper in Imperatoris vel Regis Romanorum præsentia Missarum solennia celebrari, ac Moguntineñ. Treuereñ. & Coloneñ. Archiepiscopos, vel duos ex eis adesse contigerit, in confessione quæ ante Missam dici consuevit, ac in porrectione Euangelij osculandi, & pace post

post Agnus Dei portanda , necnon in benedictionibus post finita Missarum solennia, ac etiā ante mensam faciēdis, & in gratijs post cibum acceptū agendis, Is inter eos ordo seruetur , prout de ipsorum Consilio duximus ordinādum. Quod prima Die hæc omnia & singula, a primo : secunda die, a secūdo : tertia vero, a tertio peragantur. Primū autem vel secundum, aut tertium hoc casu, secundum quod prius vel posterius quilibet eorū consecratus existit, debere intelligi declaramus . Et vt se inuicem honore condigno præueniāt, & exemplum alijs inuicem honorandi is quem circa præmissa ordo tetigerit, ad hoc alterum connuentia, & caritatiua inclinatione inuitet. Et tunc demum ad præmissa procedat seu quodlibet præmissorum.

Infra scriptæ leges promulgatæ sunt in Curia Metensi, per Dominum Carolum Quartum Romanorum Imperatorem, & Bohemiæ Regem Augustū. Anno Domini Millesimo tricentesi-

AVREA BULLA CAROLI

mo quinquagesimo sexto, in die Nata
lis Christi, assūtentibus sibi omnibus,
Sacri Romani Imperij Electoribus, pre-
sentibus Dominis, venerabili in Chri-
sto Patre, Domino T. Episcopo Alba-
nensi, Sanctæ Ro. Ecclesiæ Cardinali,
ac Carolo Regis Franciæ primogeni-
to, Normandiæ Duci, illustri ac Del-
phino Wienensi.

Si quis cum Principibus, Militibus,
vel priuatis seu quibuscumque perso-
nis plebeis, etiam scelestem factionem
aut factionis ipsius inierit Sacramentū
vel dederit consiliū de nece venerabi-
lium & illustrium nostrorum, & Sacri
Romani Imperij tam Ecclesiasticorum
quā ſecularium Principum Electorum
ſeu alterius corundē, Nam & ipſi pars
corporis nostri ſunt, Eadē enim ſeue-
ritate voluntatē ſceleris, qua effectum
puniri iura voluerunt, ipſe quidē vpo-
te Maiestatis reus gladio feriatur, bo-
nis ciui omnib' Fisco nostro addictis,
filij vero eius quibus vitam Imperiali
specialiter lenitate cōcedimus. Pater-
no enim

no enim deberent perire suppicio, in
quibus paterni, hoc est hæreditarij cri-
minis metuuntur exempla, a materna
vel auita omnium etiam proximorum
hæreditate & successione habeatur a-
lienij, testamentis aliorum nihil capiat,
sint perpetuo egentes, & pauperes, in-
famia eos paterna semper comitetur,
ad nullum vñquā honorē nullaq. Sa-
cramenta perueniāt: Sint postremo ta-
les, vt hijs perpetua egestate fordin-
ibus, sit & mors solatiū, & vita suppliciū.
Deniq; iubem⁹ eos esse notabiles sine
venia, qui pro talibus vñquā apud nos
interuenire tētauerint, ad filias sanc eo
rū quolibet numero fuerint, falcidiā tā
tum ex bonis matris, siue testata, siue
intestata defecerit, volum⁹ puenire, vt
habeāt mediocrē potius filiæ almoniā
quā integrū emolumentū, aut nomē
hæredis cōsequātur. Mitior enim circa
cas debet esse sentētia, quas p infirmi-
tate Sexus minus ausuras esse cōfidim⁹.

Emācipationes quoq; quæ a prædi-
ctis siue in filios post legē dūtaxat latā
siue

AVREA BULLA CAROLI

siue in filias fuerint collatæ, nō valeant.
Dotes, donationes quorumlibet. Po-
stremo item alienationes quas ex eo
tempore qualibet fraude, vel iure fa-
ctas esse constiterit, quo primum me-
morati de inēuda factione ac societate
cogitauerint, nullas statuim⁹ esse mo-
mēti. Vxores sane, prædictoruī recu-
perata dote, si in ea cōditione fuerint,
ut quæ a viris titulo donationis acce-
perunt, filijs debeant reseruare, tēpore
quo vsusfructus absumuntur, omnia
ea Fisco nostro se relicturas esse cog-
noscant, quæ iuxta legem filijs debe-
bantur. Falcidia etiam ex hijs rebus fi-
liabus tantum non etiam filijs depute-
tur. Id quod de prædictis eorumq. fi-
lijs cauimus, etiam de Satellitibus, cō-
scijs, ac ministris, filijsq. corum simili-
seueritate cēsemus. Sane si quis ex hijs
in exordio initæ factioñis studio veræ
laudis accensus, ipse prodiderit factio-
nem, & præmio a nobis & honore do-
nabitur. Is vero qui vsus fuerit factio-
ne, si vel serio, tamen incognita adhuc

Consi-

Consiliorum archana patefecerit, Absolutione tantum ac venia dignus habebitur. Statuimus insuper, ut siquid contra prædictos Principes Electores Ecclesiasticos vel seculares, commisum dicatur, etiam post mortem rei, id crimen instaurari posse. In hoc item crimine, quod ad læsam in Principibus Electoribus suis maiestatem pertinet, etiā in caput Domini serui, torquētur.

Volumus insuper & præsenti Imperiali sancimus edicto, ut etiā post mortem nocentium, hoc crimen inchoari possit, ut conuicti mortuo memoria eius damnetur, & bona eius successorum eius eripiantur. Nam ex quo sceleratissimum quis cœperit, consilium, exinde quodammodo sua mente punitus est. Porro ex quo quis tale crīmē contraxit, neque alienare, neque manumittere eum posse, nec ei soluere iure debitore decernimus. In hac causa in caput Domini seruos torquerista tuimus, id est, propter causam factionis damnandæ, cōtra Principes Electores

Eccle-

AUREA BULLA CAROLI

Electores Ecclesiasticos & seculares, ut
præmittitur, & si decesserit quis pro-
pter incertam personam, successoris bo-
na seruétur, si in causa huiusmodi ul-
se mortuus arguatur.

Si cæteros Principes cōgruit in sua
integritate seruari, ut corroboretur Iu-
sticia, & subiecti fideles pace gaudeant
& quiete: Multo magis magnifici Prin-
cipatus, dominia, honores, & Iura Ele-
ctorum Principum debent illæsa ser-
uari. Nam vbi magis incumbit periculū
maiis debet remedium adhiberi, ne
columnis ruentibus, basis totius ædifi-
cij collidatur.

Decernimus igitur, & hoc perpe-
tuis tēporibus valituro sancimus edi-
cto, quod exnunc in antea perpetuis
futuris temporibus, insignes & magni-
fici Principatus videlicet Regnum Bo-
hemiarū, Comitatus Palatinus Rheni,
Ducatus Saxoniarū, & Marchinatus Brá-
denburgen. terræ districtus, Homagia,
Vassallagia, & alia quæuis ad ipsa spectā-
tia, scindi, diuidi, seu quauis conditio-
ne di-

ne dimembrari non debeant, sed ut potius in sua perfecta integritate perpetua maneat, Primogenitus filius succedat in eis, sibique soli Ius & Dominium competit, nisi forcitan mente captus, fatuus, seu alterius famosi, & notabilis defectus existeret, propter quem non deberet seu posset hominibus Principari, in quo casu inhabita sibi successione, secundo genitum si fuerit in ea progenie, seu alium seniorem fratrem vel consanguineum laicum, qui paterno stipiti, in descendentia recta linea proximior fuerit, volumus successurum. Qui tamen apud alios fratres & sorores, se clementer & pium exhibebit, continuo iuxta datam sibi a Deo gratiam, & iuxta suum beneplacitum, & ipsius patrino nij facultates, diuisione, scissione, seu dimembiratione principatus, & pertinentiarum eius sibi modis omnibus interdicta

Die qua solennis Curia Imperialis vel Regia fuerit celebranda, veniant circa horam primam Principes Electores Ecclesiastici & seculares, ad domum habi-

AVREA BULLA CAROLI

habitationis Imperialis siue Regalis,
& ibi Imperator vel Rex ipse omnibus
in signis Imperialibus induetur, & af-
censis equis omnes vadant cum Impe-
ratore vel Rege ad locum sessionis ap-
patæ, & ibi quilibet eorum in ordine
& modo supra in lege de ordine pro-
cessionis ipsorum Principum Electo-
rum plenius diffinito. Portabit etiam
Archicancellarius, in cuius Archican-
cellariatu hæc fuerint, super Baculo ar-
genteo omnia Sigilla & Tymparia Im-
perialia siue Regalia. Seculares vero
Principes Electores sceptrum, pomū,
& ensim, secundum quod superiorius ex-
primitur, deportabūt. Portabūtur etiā
immediate ante Archiepiscopum Tre-
uerensem suo loco transeuntem, Pri-
mo Aquisgranensis, Secundo, Medio-
lanensis Corona, & hoc ante Impera-
torem duntaxat, qui iam Imperialibus
Infulis est decoratus, quas gestabant
aliqui Principes inferiores, ad hoc per
Imperatorem iuxta placitum deputa-
di. Imperatrix etiam vel Regina Ro-
ma-

manorum suis augustalibus amicta insignijs, post Regem vel Imperatorem Romanorum, & etiam post Regem Bohemię, qui Imperatorem immediate subsequitur competentis spacij interuallo, suis associata proceribus, suisq. comitata virginibus, ad locū Sessionis procedat.

DE OFFICIS PRINCIPVM
in solennibus Curijs Imperatorum, vel Regum Romanorum.

XXIII.

STATVIMVS, vt quandocunq; Imperator vel Rex Romanorum solennas Curias suas celebrauerit, in quibus Principes Electores sua deseruire seu exercere debent officia, subscriptus in hijs ordo seruetur. Primo enim Imperatore vel Rege ipso in sede Regia, siue Solio Imperiali sedente, Dux Saxonie officium suum agat hoc modo. Ponetur enim ante ædificium Sessionis Imperialis vel Regiae aceruus avenæ, tātæ altitudinis, quod pertingat usq; ad pectus vel antilenā equi, super

F.

quo

AUREA BULLA CAROLI

quo sedebit ipse Dux, & habebit in manu baculum argéteum, & mensurā argenteam, quæ simul faciant in pondere, duodecim Marchas argenti, & sedens super equo, primo mensurā eandem de auena plenam accipiet & famulo primitus veniéti ministrabit eadem, Quo facto figendo baculum in auenam recedet, & vice Marescalcus eius, puta de Papenheym accedés, vel eo absente Marescallus Curiæ auenā ipsam distribuet.

Ingresso vero Imperatore vel Rege ad mēsam, Principes Electores Ecclesiastici, videlicet Archiepiscopi, stantes ante mensam cū cæteris Prælatis, benedicent eandem secundū ordinem, qui circa hæc eis in superioribus est præscriptus, & benedictione cōpleta, ijdē Archiepiscopi omnes si assūt, alioquin duo vel vnu Sigilla, & Tiparia Imperialia sive Regalia, a Cácellario Curiæ recipient, eoq. in cuius Archicancellariatu Curiam ipsam celebrari continet, in medio procedente, & alijs duobus ex

bus ex alterutro laterc subiunctis, Sigilla & Tiparia ipsa omnes quidem baculum suspensa fuerint manibus contingentes, ea portabunt, & ante Imperatorem vel Regem reuerenter ponent in mensa. Imperator vero siue Rex, eadem ipsis statim restituet, & in cuius Archicancellariatu hoc fuerit, ut praefertur, is maius Sigillum collo appensum, usque ad finem mensæ gestabit, & deinceps donec ad hospicium suū perveniat, ab Imperiali siue Regali Curia equitādo. Baculus vero de quo præmittitur, esse debebit argenteus, duodecim marchas argenti habens in pondere, cuius tam argenti quā præcij partem tertiam, unusquisque Archiepiscoporum ipsisorum persoluet, & Baculus ipse protinus una cum Sigillis & Tipariis debet Cancellario Imperialis Curiae assignari, in usus suos beneplacitos conuertēdos: Postquam autem is quē ordo tetigerit portando Sigillū maius ac Imperiali Curia ad hospicium suum redierit, ut praefertur, statim Sigillum

F 2 ipsum,

A V R E A B U L L A C A R O L I

ipsum per aliquē de suis familiaribus
prædictæ Imperialis Curiæ Cancella-
rio remittet super equo, quē iuxta pro-
priæ dignitatis decentiam, & amorem
quemad Cancellarium Curiæ gesserit
ipsi Cancellario tenebitur elargiri.

Deinde Marchio Brandenburgēsis
Archicamerarius, accedat super equo,
habens argenteas pelues cum aqua in
manibus, ponderis duodecim marcha-
rum argenti, & pulchrum manutergiū
& descendens ab equo dabit aquā Im-
peratori, vel Regi Romanorum mani-
bus abluendis.

Comes Palatinus Rheni intrabit si-
militer super equo, habens in manibus
quattuor Scutellas argenteas, cibis im-
pletas, quarum quælibet tres marchas
habeat, in scatera, & descēdēs ab equo
portabit & ponet ante Imperatorem
vel Regem in mensa.

Post hæc Rex Bohemiæ Archipin-
cerna veniat similiter super equo, por-
tans in manibus Cuppam vel Ciphū
argentum ponderis duodecim mar-
charum

charum coopertū, vino & aqua permī
xtim impletum, & descendēs de equo,
Ciphū ipsum Imperatori vel Regi Ro-
manorū porriget ad bibendum.

Sicut autem hactenus obseruatum
fuisse cōperimus, ita statuimus, vt per-
actis per Principes Electores seculares
prædictis ipsorum officijs, ille de Falc-
kensteyn Subcamerarius, equū & pel-
ues Marchionis Brandēburgensis pro
se recipiat. Magister coquinæ de Nor-
temberg equum & scutellas Comitis
Palatini, Vicepincerna de Limpurg,
equum & Ciphū Regis Bohemiæ, Vi-
cemarestallus de Papenheym equum,
baculum, & mensuram prædictam Du-
cis Saxoniam, si tamen ipsi in tali Impe-
riali seu Regali Curia presentes existāt
& eorum quilibet in officio suo mini-
stret. Si vero ipsi vel eorū aliqui a præ-
fata Curia se duxerint absentados, ex-
tūc Imperialis vel Regalis Curię quo-
tidiani ministri vice absentium, puta
quilibet in loco eius absentis, cui in
vocabulo seu officio communicat, si-

AUREA BULLA CAROLI

cut geret officium, sic tollat in præmis
sis & fructum.

Imperialis insuper mensa vel Regia
sic debet aptari, ut ultra alias aulæ tabu
las siue mësas in altitudine sex pedum
sit altius eleuata, in qua præter Impe
ratorem Romanorum duntaxat, vel
Regem die solennis Curiæ nemo peni
tus collocetur. Sedes vero & mësa Im
peratricis siue Reginæ parabitur a la
tere in aula, ita quod ipsa mensa tribus
pedibus Imperiali siue Regali mësa sit
bassior, & totidem pedibus eminētior
supra sedes Principum Electores, qui
Principes suas inter se in vna eadēq.
altitudine sedes habebunt, & mensas.

Infra Sessionem Imperialem, mësæ
pro septē Principibus Electoribus Ec
clesiasticis & secularibus præparentur,
tres videlicet a dexteris, & tres aliæ a
sinistris, & septima directe versus facié
Imperatoris vel Regis, sicut superius in
Capitulo de Sessionib', & ordine Prin
cipum Electorum, per nos est clariss
diffinitum, ita etiam quod nullus alius
cuius-

cuiuscunq; dignitatis vel status existat,
sedeat inter ipsos, vel ad mētas eorum.

Non liceat autem alicui prædictorū
secularium Principum Electorū, pera-
cto officij sui debito, se locare ad mēsā
sibi paratam, donec alicui suorum Cō
principum Electorum eius Officium
restatagendum. Sed cum aliquis corū
vel aliqui ministerium suum expleue-
rint, ad præparatas sibi mensas transeāt
& iuxta illas stando expectent, donec
cateri ministeria sua expleuerint su-
pradicta: Et tunc demum omnes & sin-
guli pariter ad mensas suas sibi positas
se locabunt.

Inuenimus etiam ex clarissimis re-
lationibus & traditionibus antiquorū
illud a tempore cuius contrarij iam nō
habetur memoria, per eos qui nos præ-
cesserunt feliciter esse iugiter obserua-
tum, vt Regis Romanorum futuri Im-
peratoris in Ciuitate Franckenford, ce-
lebraretur electio, Et prima Corona-
tio Aquisgrani, & in oppido Nuren-
berg prima sua Regalis Curia habere-

AUREA BULLA CAROLI

tur. Quapropter certis ex causis etiam
futuris praemissa seruari debere tempo-
ribus declaramus, nisi praemissis omni-
bus, seu eorum alicui impedimentum
legitimum obuiaret.

Quandocunq; insuper aliquis Prin-
ceps Elector Ecclesiasticus, vel etiā se-
cularis, iusto impedimentoo detentus, ad
Imperiale Curiā vocatus venire nō
valens, Nuncium vel Procuratorē cu-
iuscunque dignitatis vel status trans-
miserit, missus ipse licet loco mittentis,
iuxta datum sibi ab eo mandatum, ad-
mitti debeat: In mensa tamen vel sede
quę illi qui ipsum transmittit, deputa-
ta fuerit, non sedebit.

DE TURIBVS OFFICIALIVM
dum Principes feuda sua ab Imperatore,
vel Rege Romanorum recipiunt.

XXV.

D E CERNIMVS hoc Imperiali
edicto, vt Principes Electores
Ecclesiastici & seculares, dū feuda sua
sive Regalia ab Imperatore vel Rege
reci-

recipiunt ad dādum vel soluēdum aliquid nulli penitus sint astricti. Nā pecunia quæ tali prætextu persoluitur, officiatis debetur. Cum ergo ipsi Principes Electores cunctis Imperialis Curia præsint officijs, suos etiam habētes in officijs huiusmodi substitutos datos ad hoc a Roman. Principibus & dotos videtur absurdum, quod substituti officiales, a suis superioribus quocūq; quæsito colōre encensia postularēt, nisi forte ipsi Principes Electores spōte & liberaliter hijs aliquid largirētur. Porro cæteri Principes Imperij Ecclesiastici vel seculares, dum prædicto modo eorum aliquis feuda sua ab Imperatore Romanorum suscipit, vel a Rege, dabit officialibus Imperialis vel Regalis Curiæ, sexaginta tres marchas argēti, cum uno fertone, nisi eorū aliquis privilegio seu indulto Imperiali vel Regali tueri se posset, & probare se solutum vel exemptum a talibus, aut etiam alijs quibuscumque, quæ solui in susceptione feudorum consueuissent.

AVREA BULLA CAROLI

Prædictarum insuper sexaginta triū
marcharum, & fertonis diuisionem fa-
ciet Magister Curiæ Imperialis, siue
Regalis hoc modo. Primo enim decē
marchas pro semetipso reseruās: dabit
Cācellario Imperialis siue Regalis Cu-
riæ decē marchas, Magistris, Notarijs,
Dictatoribus, tres marchas, & Sigilla-
tori pro cera & pergamenō, vnum fer-
tonē, Ita videlicet, quod Cancellarius
& Notorij Principi recipienti feudum
non ad aliud, quam ad dandum sibi te-
stimonialē, recepti feudi, seu simplicis
inuestituræ litterā sint astricti. Itē da-
bit Magister Curię Pincernæ de Lym-
purg, de præfata pecunia, decem mar-
chas, Magistro Coquinæ de Nortem-
berg, decem marchas, Vicemarestallo
de Papenheym, decem marchas, & Ca-
merario de Falckensteyn, decem mar-
chas. Tali tamen conditione, si ipsi &
eorū quilibet in huiusmōdi Curijs so-
lennibus præsentialiter assint in suis
officijs ministrādo. Si vero ipsi vel eo-
rum aliqui absentes fuerint, extunc of-
ficiales

ficiales Imperialis siue Regalis Curiæ, qui talibus præsunt officijs, eorū quorum supplent absentiam, singuli singulorum, sicut vicem nomenq. & labore sufferunt, sic lucrum & commoda reportabunt.

Dum autem Princeps aliquis equo vel alteri bestiæ insidens feuda sua ab Imperatore recipit vel Rege, Equus ille seu bestia cuiuscunque speciei sit, debetur superiori Marestallo, id est. Duci Saxonie, si præsens affuerit, Alioquin illi de Papēhey m eius Vicemarestallo, aut illo absente Imperialis siue Regalis Curiae Marestallo.

Præterea consummatis hijs quæ in Imperiali qualibet Curia siue Regali fuerint pro tempore disponenda, recipiet Magister Curiae pro se totum ædificium, siue ligneum apparatus Imperialis siue Regiae sessionis ubi federit Imperator vel Rex Romanorum cum Principibus Electoribus, ad celebrandas solennes Curias vel feuda sicut præmittitur Principibus conferenda.

Cum

AVREA BULLA CAROLI

Cū Sacri Romani celsitudo Imperij, diuersarum Nationū, moribus, vita, & idiomate distinctorum leges habeat & gubernacula moderari dignum est, & cunctorum sapientum iudicio censetur expediens, quod Electores Principes ipsius Imperij columnæ & latera diuersorum idiomatum, & linguarum differentijs instruantur, ut plures intelligent & intelligantur a pluribus, qui plurimorum necessitatibus reuelandis Cæsareæ sublimitati assistant, in partē solitudinis constituti. Quapropter statuimus, ut illustrium Principum, puta Regis Bohemiæ, Comitis Palatini, Ducis Saxoniæ & Marchionis Brandenburgi. Electorum filij vel hæredes & successores, cum verisimiliter teutonicum idioma sibi naturaliter inditum sciri presumatur, & ab infantia didicisse incipiendo, a septimo ætatis sue anno in Grammatica, Italica, & Schluicca linguis instruātur, ita quod infra quartumdecimum ætatis annum, existant in talibus, iuxta datam sibi a Deo gratiam